22 de agosto de 2018 - Quarta-feira    EDIÇÃO Nº 1.312     R$ 2,00       FONE: (14) 99717-2290 / 3372-7961        E-MAIL: folhadesantacruz@gmail.com

ANO XIII

Do amigo Wagner

Publicação dos atos da Prefeitura
Municipal de São Pedro do Turvo

EXTRATO DE CONTRATOS

Nos termos do que dispõe o Art. 61, parágrafo único da Lei Federal
nº 8.666/93, a Prefeitura Municipal de São Pedro do Turvo, torna público
o resumo dos seguintes contratos:

Contratante: Prefeitura Municipal de São Pedro do Turvo
              Contratado: Francine Cristina Guicho 48004423816
Objeto: Prestação de serviços de aquisição de um abrigo de ônibus,

destinado ao Bairro da Água Suja.
              Data: 15 de agosto de 2018
Valor Total: R$ 5.100,00
Licitação: dispensa de licitação

Mega-sena pode pagar
R$ 27,5 milhões hoje

Sorteio será realizado no Caminhão da Sorte, que está em Itabela (BA)
Nesta quarta-feira (22), a

Mega-Sena sorteia o prêmio
de R$ 27,5 milhões do con-
curso 2.071, que será reali-
zado a partir das 20h (horá-
rio de Brasília) no Caminhão
da Sorte da CAIXA, estaci-
onado em Itabela (BA).

Caso apenas um ganhador
leve o prêmio da Mega-Sena
e aplique todo o valor na Pou-
pança da CAIXA, receberá
mais de R$ 102 mil em rendi-
mentos mensais. O valor tam-
bém é suficiente para adquirir
uma frota de 55 carros de luxo
no valor de R$ 500 mil cada.

As apostas podem ser fei-
tas até às 19h (horário de Bra-
sília) em qualquer lotérica do
país e também no Portal Lo-
terias Online (www.loterias-
online.caixa.gov.br). Clientes
com acesso ao Internet
Banking CAIXA podem fazer
suas apostas na Mega-Sena
pelo seu computador pessoal,
tablet ou smartphone. Para
isso, basta ter conta corrente

no banco e ser
maior de 18
anos. O serviço
funciona das 8h
às 22h (horário
de Brasília), ex-
ceto em dias de
sorteios (quarta
e sábado), quan-
do as apostas se
encerram às
19h, retornando
às 21h para o
concurso se-
guinte.

Quarta-feira, 22 de agosto de 2018- 2 -

Rua: Joaquim Manoel de Andrade, 1145 - Centro

HOMOLOGAÇÃO
Pelo presente, e na melhor de direito, considerando a regularidade

do presente processo e após parecer expedido pelo Departamento
Jurídico da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, HOMOLOGO
o(a) presente TOMADA DE PREÇO, 2/2018, para que surta seus regula-
res efeitos de direito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO, 22 de Agos-
to de 2018

AFONSO NASCIMENTO NETO
 PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo

CART orienta sobre prevenção a incêndios
A CART – Concessioná-

ria Auto Raposo Tavares ade-
re a Operação Corta Fogo
que a Artesp – Agência Re-
guladora de Transportes do
Estado de São Paulo coorde-
na junto às concessionárias.
Entre o conjunto de ações
estão orientações aos moto-
ristas e mobilização de recur-
sos para combate a incêndios
na vegetação.

No período de estiagem,
típico no inverno, a Operação
Corta Fogo é deflagrada pela
Secretaria de Estado do Meio
Ambiente com a participação
de demais órgãos que atuam
na prevenção, controle, mo-
nitoramento e combate aos
focos de incêndio. Neste ano,
a CART veicula nos Painéis
de Mensagens Variáveis –
PMVs instalados nas rodovi-
as sob sua administração a
mensagem “Operação Corta
Fogo – Prevenir é melhor do
que apagar” e “Operação
Corta Fogo – Incêndio? Ligue
0800 773 0090”. Outras ori-
entações e informações sobre
a ação serão divulgadas no
site (www.cart.invepar.
com.br), Facebook (www.fa-
cebook.com/cartinvepar) e no
Twitter (www.twitter.com/
cartinvepar).

No Corredor CART foram
registradas 90 ocorrências de
focos de incêndio no ano de
2017. Em 2018, de janeiro a
maio, foram 27 registros, um
aumento de 70% se compa-
rado a igual período do ano
anterior, com 19 casos.

Se considerada a região de
Presidente Prudente, na área
de abrangência da SP-270 –
Rodovia Raposo Tavares, os
focos de incêndio que mobili-
zaram equipes operacionais
da concessionária totalizam
62 ocorrências, em 2017. Já
nos cinco primeiros meses
deste ano são 20 casos, ou
seja, 74% dos registros. Ante
igual período do ano passa-
do, com 15 ocorrências, re-
presentou aumento de 33%
nos chamados.

Balanço da ARTESP apon-
ta que, em 2017, as concessi-
onárias que administram os 8,3
mil quilômetros de rodovias
sob concessão no Estado de
São Paulo atenderam 6.063
casos de queimadas, dos quais
3.835 (63,2%) no período en-
tre julho, agosto e setembro.
O mês mais crítico foi setem-
bro, que teve o registro de
1.455 ocorrências. Nas rodo-
vias, além do problema ambi-
ental, o alastramento do fogo

Concessionária integra a Operação Corta Fogo, da Artesp, que visa a redução de ocorrências às margens da rodovia
representa risco à segurança
para os motoristas, já que a
fumaça reduz a visibilidade.

“Essa época do ano exi-
ge atenção redobrada do
motorista que trafega pelas
rodovias. O tempo mais
seco no inverno aumenta o
risco de queimadas e a fu-
maça compromete a visibi-
lidade. No Corredor CART,
as equipes de operação es-
tão de prontidão para lidar
com este tipo de ocorrência.
Em situações como esta,
nossa orientação é que o

motorista pare em local se-
guro e nos comunique pelo
telefone de emergência
0800 773 0090”, enfatiza
Luis Santos, gerente de
Operações da CART.

Nas rodovias administra-
das pela CART, caminhões-
pipa auxiliam no combate a
incêndios junto à faixa de
domínio. Além da Central de
Atendimento CART 24h, o
usuário pode comunicar
ocorrências pelo SOS Tele-
fones de emergência (call
box), presentes a cada Km

nas rodovias duplicadas.
Segurança

As queimadas compro-
metem a segurança do mo-
torista, já que a fumaça re-
duz a visibilidade, o que
pode levar  a  acidentes ,
principalmente colisões tra-
seiras. No caso do motoris-
ta se deparar com alguma
queimada na rodovia, além
de avisar os órgãos compe-
tentes, ele pode tomar al-
gumas precauções  para
prevenir acidentes:

- fechar os vidros do ve-

ículo;
- manter distância segu-

ra do veículo da frente;
- manter os faróis baixos

ligados;
- não ligar o pisca alerta

com o veículo em movimen-
to;

- não parar na faixa de
rolamento;

- se precisar parar, fazer
em locais seguros, fora da
rodovia ou em postos de ser-
viço, até que se dissipe a fu-
maça e se possa viajar com
segurança.